'"---'"

-;

SERViÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
ESCOLA DE ENFERMAGEM~ ~.........-

FURG
Rua General Osório s/nº - Campus da Saúde - Rio Grande-RS - CEP96201-900
Fone: (53) 3233.0315/3233.8855 Fax: (53) 3233.8843 E-MaU: eenf@furg.br pc.:çtA(e

jf.ttforjt,;~e~

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA ESCOLA DE
ENFERMAGEM

ATA 04/2012

Aos trinta dias do mês de abril do ano de dois mil e doze, às quinze horas e trinta
minutos, na sala 206 da área Acadêmica do Campus da Saúde, foi realizada
reunião extraordinária do Conselho da Escola de Enfermagem, sob a presidência
da professora Adriana Oora da Fonseca, com a presença dos seguintes
conselheiros: Adalice Andrade Kosby, Adriane Netto de Oliveira, Andréia Rosa de
Oliveira, Bento dos Santos Barroso, Cesar Francisco Silva da Costa, Edison Luis
Oevos Barlem, Eloisa da Fonseca Rodrigues, Fabiane Ferreira Francioni, Giovana
Calcagno Gomes, Jamila Geri Tomaschewski Barlem, Janaína Sena, Lenice Outra
de Sousa, Maria José Martins Chaplin, Marta Riegert Borba, Nalú Pereira da
Costa Kerber e Sibele da Rocha Martins. Ausências justificadas das professoras
Vera Lúcia de Oliveira Gomes e Mariângela de Magalhães Loureiro. Participaram
como convidadas as professoras: Oaine Bittencourt de Lemos e Rosemary Silva
da Silveira. A presidente encaminhou os assuntos da pauta, sendo que os
assuntos dois e três foram invertidos na ordem de apreciação. 1. Aprovação da
Ata 03/2012 do CONEENF - Tendo em vista que a Ata foi disponibilizada aos
conselheiros e as sugestões acatadas pelo secretário, a presidente perguntou aos
presentes se havia mais alguma manifestação a esse respeito. Não havendo, a
mesma foi aprovada por unanimidade. 2. Solicitação de afastamento para
evento - Exterior - A Prof." Mara Regina Santos da Silva solicita autorização de
afastamento para atividade no exterior no período de dezoito de junho a dez de
julho de 2012. Informou que vai participar como avaliador externo de Banca de
Sustentação de Tese da Doutoranda France Tanguay (UOTR). Assim como
também trabalhar com a equipe de Centre O' Étude Interdesciplinaire Sur Le
Oéveloppment de L'Enfant ET La Famille, no projeto de pesquisa em andamento
conjunto "práticas profissionais em situação de violência intrafamiliar: um estudo
com base na etnografia institucional" e no Estágio Doutorado Sanduíche na
Université Ou Ouêbec em Outaouais da doutoranda Geisa dos Santos Luz do
PPGEnf/FURG. A solicitação da professora foi aprovada por unanimidade. 3.
Aprovação do regulamento para Eleição da Coordenação do PPGENF - Os
professores Cesar Costa e Edison Barlem apresentaram o Regulamento do
processo eleitoral para Coordenação da PPGEnf, elaborado pela comissão
eleitoral. O regulamento foi analisado e as sugestões dos conselheiros foram

jtJ

acatadas. O regulamento da eleição foi aprovado por unanimidade. Nada mais
havendo a tratar foi lavrada a presente ata, que após lida e discutida será
aprovada.

Prol.' Dr.' ~~ da Fonseca
Presidente

Bentodo~arroso
Secretário

.--